АДМИНИСТРАЦИЯ
 БЕЛИЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 БЕЛОВСКОГО РАЙОНА
 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 января 2025 года № 2 – п

Об утверждении  муниципальной антикоррупционной
программы «План противодействия коррупции
в Беличанском сельсовете Беловского района

на 2025 – 2027 годы»

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О
противодействии коррупции», Закона Курской области от 11.11.2008 № 85 – ЗКО
«О противодействии коррупции в Курской области»,  в соответствии с постанов-
лением Администрации Курской области от 05.12.2024 № 1023 – пп «Об утвер-
ждении областной антикоррупционной программы «План противодействия кор-
рупции в Курской области на 2025 – 2027 годы», в целях совершенствования
правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции в
Беличанском сельсовете  Беловского района Администрация Беличанского
сельсовета  Беловского района  Курской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную антикоррупционную про-
грамму  «План мероприятий по противодействию коррупции в Беличанском
сельсовете Беловского района на 2024 – 2027 годы» (далее – Программа).

2. Администрации Беличанского сельсовета Беловского района Курской
области обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Программой,
утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.

3. Заместителю главы Администрации Беличанского сельсовета Белов-
ского района Курской области О.Е.Петровой обеспечить:

1) опубликование настоящего постановления в периодическом печатном
издании – «Информационном бюллетене Администрации Беличанского сельсо-
вета Беловского района»;

2) размещение настоящего постановления на официальном сайте муни-
ципального образования «Беличанское сельское поселение» Беловского муни-
ципального района Курской области в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Беличанского сельсовета Беловского райо-
на О.Е.Петрову.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава  Администрации Беличанского
сельсовета Беловского района                                                             С.Г.Ельников

Утверждена
постановлением Администрации Беличанского

сельсовета Беловского района Курской области
от 17.01.2025 № 2 – п  «Об утверждении  муниципальной
антикоррупционной программы «План противодействия

коррупции в Беличанском сельсовете Беловского
района на 2025 – 2027 годы»

Муниципальная антикоррупционная программа
«План противодействия коррупции в Беличанском

сельсовете Беловского района на 2025 – 2027 годы»

Паспорт
муниципальной антикоррупционной программы

«План противодействия коррупции в Беличанском
сельсовете Беловского района на 2025 – 2027 годы»

Наименование
Программы

План противодействия коррупции в Беличанском
сельсовете Беловского района на 2025 – 2027
годы

Разработчик Программы Администрация Беличанского сельсовета Бе-
ловского района Курской области

Цель Программы снижение уровня коррупции и ее влияния на
эффективность деятельности органов местного
самоуправления, устранение причин и условий
ее порождающих

Задачи Программы обеспечение функционирования системы преду-
преждения и профилактики коррупционных про-
явлений;
осуществление взаимодействия органов местно-
го самоуправления и институтов гражданского
общества в сфере противодействия коррупции

Срок реализации Програм-
мы

2025 - 2027 годы в один этап

Перечень основных меро-
приятий Программы

перечень основных мероприятий Программы
приведен в приложении к Программе

Исполнители мероприятий
Программы

Администрация Беличанского сельсовета Бе-
ловского района Курской области

Объемы финансирования
Программы

финансирование мероприятий Программы осу-
ществляется за счет средств, предусмотренных
на текущее финансирование исполнителей ме-
роприятий  Программы

Ожидаемые результаты ре-
ализации Программы

развитие и усовершенствование направлений,
форм и методов взаимодействия органов мест-
ного самоуправления и институтов гражданского
общества в сфере противодействия коррупции;
снижение уровня коррупции в Беличанском
сельсовете Беловского района

Приложение
к муниципальной антикоррупционной программе

«План противодействия коррупции в Беличанском
 сельсовете Беловского района на 2025 – 2027 годы»

Перечень мероприятий
муниципальной антикоррупционной программы

«План противодействия коррупции в Беличанском сельсовете Беловского
района на 2025 – 2027 годы»

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

1. Координационные мероприятия механизмов противодействия коррупции

1.1. Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции

1.1.1. Разработка и утверждение плана мероприятий по
противодействию коррупции на 2025-2027 годы в
органах местного самоуправления Беличанского
сельсовета Беловского района

Совершенствование пра-
вовых, организационных и
иных механизмов проти-
водействия коррупции

I квартал
2025 г.

Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

1.1.2. Проведение антикоррупционной экспертизы разра-
батываемых органами местного самоуправления
Беличанского сельсовета Беловского района про-
ектов нормативных правовых актов и принятых
нормативных правовых актов (в соответствующей
сфере деятельности) (с указанием количества про-
веденных экспертиз)

Выявление и устранение
в проектах нормативных
правовых актов  и в нор-
мативных правовых актах
коррупциогенных факто-
ров

В течение
2025 - 2027 гг.

Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

1.2. Организационное обеспечение антикоррупционных мероприятий

1.2.1. Предоставление информации о реализации плана
мероприятий по противодействию коррупции на
2025 - 2027 годы Главе Беличанского сельсовета
Беловского района

Совершенствование пра-
вовых, организационных и
иных механизмов проти-
водействия коррупции

До 31 декабря
2025 г.,
до 31 декабря
2026 г.,
до 31 декабря
2027 г.

Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

1.3. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции

1.3.1. Обеспечение своевременного представления
предусмотренных действующим законодатель-
ством сведений о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера,
по компетенции

Обеспечение исполнения
обязанностей, предусмот-
ренных действующим за-
конодательством

2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

1.3.2 Размещение сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера лиц, замещающих муниципальные долж-
ности и муниципальных служащих Беличанского
сельсовета и членов их семей в информационно-
коммуникационной сети «Интернет», по компетен-
ции, с учетом требований Указа Президента Рос-
сийской Федерации от 29 декабря 2022 года № 968
«Об особенностях исполнения обязанностей, со-
блюдения ограничений и запретов в области про-
тиводействия коррупции некоторыми категориями
граждан в период проведения специальной воен-
ной операции»

Осуществление мер,
направленных на реали-
зацию действующего ан-
тикоррупционного законо-
дательства

2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

1.3.3 Анализ сведений о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера
муниципальных служащих Беличанского сельсове-
та, а также членов их семей, по компетенции (с
указанием количества проанализированных сведе-
ний)

Исключение фактов
нарушения ограничений и
запретов, установленных
действующим законода-
тельством

2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

1.3.4. Обеспечение деятельности комиссии по соблюде-
нию требований к служебному поведению и урегу-
лированию конфликта интересов, по компетенции
(с указанием количества проанализированных све-
дений)

Осуществление мер по
предупреждению корруп-
ции

2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

1.3.5. Анализ сведений, содержащихся в анкетах, пред-
ставляемых для поступления на муниципальную
службу, в целях исключения возможности возник-
новения конфликта интересов, который может по-
влиять на надлежащее, объективное и беспри-
страстное исполнений должностных (служебных)
обязанностей (с указанием количества проанали-
зированных сведений)

Осуществление мер по
предупреждению корруп-
ции в отношении лиц, за-
мещающих муниципаль-
ные должности, муници-
пальных служащих

2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

1.3.6. Ознакомление граждан при поступлении на муни-
ципальную службу Беличанского сельсовета с за-
конодательством о противодействии коррупции и
муниципальных служащих Беличанского сельсове-
та при увольнении с памяткой об ограничениях при
заключении ими трудового или гражданско-
правового договора после ухода с муниципальной
службы, по компетенции

Исключение фактов
нарушения ограничений и
запретов, установленных
действующим законода-
тельством

2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

2. Антикоррупционные мероприятия, направленные на создание благоприятных условий для развития экономики
 Беличанского сельсовета Беловского района

2.1. Обеспечение открытости и прозрачности осу-
ществляемых закупок, а также реализация мер по
обеспечению прав и законных интересов участни-
ков закупок, установленных Федеральным законом
от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных
нужд», по компетенции

Обеспечение эффектив-
ного  общественного кон-
троля за деятельностью
органов местного само-
управления Беличанского
сельсовета

2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области
(главный специалист-
эксперт  - главный бухгалтер
Администрации Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области)

2.2. Осуществление контроля в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных
нужд, по компетенции

Реализация принципов
контрактной системы в
сфере закупок, предупре-
ждение, выявление нару-
шений требований зако-
нодательства Российской
Федерации и иных норма-
тивных правовых актов о
контрактной системе в
сфере закупок

2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

2.3. Контроль за использованием имущества, находя-
щегося в муниципальной собственности, земель-
ных участков, находящихся в муниципальной соб-
ственности Беличанского сельсовета Беловского
района Курской области, в том числе контроль в
части своевременного внесения арендной платы в
местный бюджет

Обеспечение эффектив-
ного использования иму-
щества, находящегося в
муниципальной собствен-
ности Беличанского сель-
совета Беловского района
Курской области

2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

2.4. Предоставление гражданам и юридическим лицам
муниципальных услуг на базе Автономного учре-
ждения Курской области «Многофункциональный
центр по предоставлению государственных и му-
ниципальных услуг», а также информирование о
действующем законодательстве, регламентирую-
щим порядок предоставления таких услуг, с указа-
нием количества предоставленных услуг по кате-
гориям

Противодействие корруп-
ции, ликвидация посред-
нических услуг при предо-
ставлении муниципаль-
ных услуг

2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области,
филиал АУ КО «Многофунк-
циональный центр по предо-
ставлению государственных
и муниципальных услуг» по
Беловскому району (по со-
гласованию)

3. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления Беличанского сельсовета Беловского района
и общества в сфере антикоррупционных мероприятий

3.1. Повышение уровня правовой грамотности

3.1.1. Участие в  учебно-методических семинарах  для Повышение правового со- 2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-

муниципальных служащих по вопросам соблюде-
ния ограничений, запретов и обязанностей, уста-
новленных действующим антикоррупционным за-
конодательством, с указанием количества и тема-
тики проведенных семинаров

знания, правовой культу-
ры муниципальных слу-
жащих, формирование
отрицательного отноше-
ния к коррупции

го сельсовета Беловского
района Курской области

3.1.2 Разработка и реализация мероприятий по форми-
рованию у подростков и молодежи негативного от-
ношения к коррупции

Совершенствование ме-
ханизмов противодей-
ствия коррупции в моло-
дежной среде

2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

3.1.3 Проведение в образовательных организациях про-
светительских и воспитательных мероприятий,
направленных на создание в обществе атмосферы
нетерпимости к коррупционным проявлениям, с
указанием тематики и количества проведенных
мероприятий

Формирование негативно-
го отношения к проявле-
нию коррупции в моло-
дежной среде

2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

3.1.4 Обеспечение участия муниципальных служащих
Беличанского сельсовета, работников, в должност-
ные обязанности которых входит участие в прове-
дении закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния муниципальных нужд, в мероприятиях по про-
фессиональному развитию в области противодей-
ствия коррупции, в том числе их обучение по до-
полнительным профессиональным программам  в
области противодействия коррупции, с указанием
количества прошедших обучение лиц, и (или) при-
нявших участие в мероприятиях по профессио-
нальному развитию в области противодействия
коррупции

Исключение фактов кор-
рупции среди муници-
пальных служащих Бели-
чанского сельсовета, а
также работников, в долж-
ностные обязанности ко-
торых входит участие в
проведении закупок това-
ров, работ, услуг для
обеспечения муниципаль-
ных нужд

2025 – 2027  гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

3.2. Обеспечение взаимодействия с представителями общественности

3.2.1. Привлечение представителей общественности к Экспертно- 2025 - 2027 гг. Администрация Беличанско-

участию в работе советов, комиссий, рабочих групп
Администрации Беличанского сельсовета Белов-
ского района Курской области, с указанием темати-
ки и количества проведенных мероприятий

консультативная дея-
тельность и обеспечение
общественного контроля

го сельсовета Беловского
района Курской области

3.2.2. Мониторинг обращений граждан о проявлениях
коррупции, по компетенции, с указанием тематики
и количества проведенных мероприятий

Оценка уровня коррупции

2025 - 2027 гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

3.2.3. Рассмотрение результатов исполнения муници-
пальной антикоррупционной программы «План
противодействия коррупции в Беличанском сель-
совете Беловского района на 2025 – 2027 годы» на
заседаниях рабочих групп с привлечением пред-
ставителей общественности, с предоставлением
протоколов (выписок из протоколов) заседаний
общественных советов

Привлечение внимания
общественности к профи-
лактике коррупции

2025 - 2027 гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

3.3. Обеспечение открытости органов местного самоуправления Беличанского сельсовета Беловского района

3.3.1. Оформление и поддержание в актуальном состоя-
нии специальных информационных стендов или
иных наглядных форм представления информации
антикоррупционного содержания

Информирование населе-
ния о мерах, направлен-
ных на снижение уровня
коррупционных проявле-
ний

2025 - 2027 гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

3.4. Оценка деятельности органов местного самоуправления Беличанского сельсовета Беловского района
по реализации антикоррупционных мероприятий

3.4.1. Мониторинг размещения на официальном сайте
муниципального образования «Беличанское
сельское поселение» Беловского муниципального
района Курской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» актуаль-

Совершенствование
системы информиро-
вания о мерах по про-
тиводействию корруп-
ции

2025 - 2027 гг. Администрация Беличанско-
го сельсовета Беловского
района Курской области

ной информации о мерах по профилактике и про-
тиводействию коррупции в соответствии с утвер-
жденной методикой